ris ab eo qui eas completere tenetur facta scilicet ab eo promissione de solvendo. Ita in specie tradunt Sal. in l. si filii s. ff. ad Maced. & alios referunt Rot. Genuen. in deci. 2. p. 10. & accedit Soc. Sen. in consil. 64. n. 6. ver. capio nunc tertium, lib. 3.

Creditori solutum atque satisfactum, quando presumatur.

S V M M A R I V M,

- 1 Solutum creditoris cur non presumatur.
- 2 Solutionem allegans probare debet.
- 3 Soluisse presumere debitur, quando per multis annos creditor exactionem distulit.
- 4 Tempore qui liberatur, similis est ei, qui satisfacit.
- 5 Temporis cursus, actionem tam personalem quam realē tollit.
- 6 Tacentis diei, iuri suo dicitur tacite renunciare.
- 7 Consentire dicitur, qui longo tempore patitur.
- 8 Solutionis instrumentum anissimum esse, quando creditur debitori.
- 9 Scripturas desperitas, statutis partis iuramento, falso per testes probato.
- 10 Cuiutatis direptione probata, iniunctio rerum mobilium probatur coniecturis.
- 11 Solutum creditoris presumptio est, qui bona debitoris sui affinitate coniuncti administravit, & exactionem diu distulit.
- Idem si redditus debitoris perceperit, sibi eum soluisse presumptio est. num. 12.
- 13 Creditor administrator bonorum debitoris sui, presumitur suum exegisse, si presentim inventarium non conficiat ibidem.
- Et alias in rebus suis diligens sit. num. 14.
- 15 Personæ qualitas plurimam considerabilis, ad probandum, vel presumendum animum aliquid facientis.
- 16 Creditor egregie quantitatis, bona debitoris administrando conferens magnam pecuniarum summam ad negotium al. quod conficiendum, ex bonis debitoris fecisse presumitur, nisi aliud appearat.
- 17 Creditor ex administratione bonorum debitoris sui aliquam debiti partem consecutus, presumitur, & reliquum sibi soluisse.
- 18 Agnitio partis, arguit agnitionem totius.
- 19 Solutum creditoris presumitur qui diu petere extra iudicium distulit, vel etiam in ius debitorum vocare, cum facile posset.
- 20 Iudicium subterfugientem presumitur de iure suo diffidere.
- 21 Creditorem esse, verisimile non est, qui longo tempore nō ab eo quem debitorum afferit vel herede illius, petti.
- 22 Creditori diversa summa, & quantitatis qui fidem debitoris in tenui summa sequiri renuit, presumitur etiam pro maioris factum.

P R A E S V M P T. CXXXV.

CVM dubitatur an creditori solutum, & satisfactum sit, pro regula est statuendum, non presumit solutum, cum solutio sit quid facti, quod non presumitur. l. in bello. §. facta. ff. de capt. & postlim. reuers. & copiose dicimus inf. lib. 6. in præsumpt. 18. Et ideo qui solutionē † allegat, eam probare debet. l. 5. ff. de proba. Bal. in col. 408. Tenor. col. 1. lib. 5. & Crau. in consil. 213. n. 1. Receditur tamen ab hac regula coniecturis, & presumptionibus, quæ sufficiunt ad demonstrandum solutionem, & satisfactionem, vel rei restitutionem.

Prima est coniectura, dacta à temporis diuturnitate, quando scilicet creditor distulit † multis annos petere creditum. Nā tunc temporis cursus, & prescriptione, presumit debitor soluisse, atque ita liberatum fuisse ab ipso creditore. Nam qui † tempore liberatus, similis est ei,

qui satisfacit. l. si pupillus, §. vlt. ff. de administrat. tutor, cum temporis cursus † tollat actionem personalē, & realē. l. sicut. & Lomnes. C. de prescr. 30. vel 40, annor. c. il. l. & c. ad audiencem. de prescr. Et qui tandem taceat, dicitur † tacite iuri suo renunciare. l. apud eum. ff. de cē. gibus & l. si eo tempore. C. de remiss. pign. iuncta l. cū in plores. S. locutor hotrei. ff. locati. Et qui longo tempore patitur, consentire dicitur. l. pen. C. commun. diuid. & l. solemn. C. de rei vend. & tradut. Dyn. in l. alienationis. de verb. sign. & Alex. in consil. 39. col. 3. l. 3. quos ad rem hanc commemoeravit, dum coniecturam hanc fecit Affl. in dec. 13. n. 2. & multis sequentib. Et eadē cōiectura, praeter Affl. probarunt Comens. in consil. 90. Visa copia pracepti, colum. 2. versicul. pari autem, & fortiori &c. Alexan. in consil. 115. num. 4. versic. puto igitur. lib. 7. Corn. in consil. 177. num. 3. ver. idco non est absconum. lib. 4. Calcan. in consil. 23. nume. 5. vers. non enim est verisimile. Dec. in consil. 596. num. 9. in fine. Paris. in consil. 103. num. 27. lib. 1. & in consil. 127. num. 12. lib. 4. Neviz. in consil. 57. num. 7. Alciat. in rcp. 139. in fin. secund. impress. antiq. Lugdun. Crauet. in consil. 148. in fin. Bertaz. in consil. 118. num. 6. num. 19. & 11. in ciuil. b. Cepha. in consil. 240. num. 9. & in consil. 287. num. 32. lib. 2. Simon de Prae in consil. 29. num. 1. 2. & 3. Vinc. Franc. in decif. 361. in fine. Mascar. in tract. de prob. in conclus. 13. n. 27. Io. Pet. Surd. in decif. 105. num. 4. Pedrocha in consil. 3. num. 71. & num. 73. Hondoned. in consil. 39. nu. 71. & 73. lib. 2. ego ipse in consil. 121. num. 98. lib. 2. & consil. 457. n. 1. lib. 5. Nec repugnat quod scribit Rota Rom. in decif. 788. n. 12. in 1. pat. in nouiss. edit. cum dixit, quod sola tarditas creditoris in non petendo creditum nō sufficit ad presumendum solutionem, alias (inquit Rota) prescriptio esset frustator ia. Nam responderit, Rota repugnare receptissimam doct. sententiam sup. relatam. Et ratio, qua vt tur Rota, vera mihi non videtur, cum magna sit differentia inter presumptiōne, de qua agimus, & prescriptiōne, de qua in subsequenti dubitatione. Presumptio enim veritatur circa rem, & actum dubium, vt hic, an solutio fuerit facta, vel non. Et ideo dicere solemus, quod in claris opus non est coniecturis, & presupt. l. ille aut ille. §. cum in verbis. ff. de leg. 3. Prescriptio vero versatur circa certum, nempe, quod debitum neuerit solutum, sed extinctum, & sublatum prescriptiōne, & cursu temporis. Quocirca scribit doctores, quod licet non valeat statutum, quod creditor, qui intra decennium non petierit sibi solui, amplius non audiatur, ex quo inducit prescriptiōne pro debitore, qui est in mala fide, attamen valet statutum, quod creditor non petens sibi solui intra decennium presumtur ei facta solutio, cum hæc sit presumptio firmata super dubio. Ita Comens. in d. consil. 90. col. 2. vers. circa secundum, & Bart. in consil. 59. l. br. 4. qui Bart. Bald. & alios nonnullos intelligunt.

Secunda est coniectura, & presumptio, quādo ob creditoris silentium, & casum eueniētēm, quo scriptura, & instrumenta fuerunt amīla, verisimile est, quod debitor soluerit, sed instrumentum solutionis amiserit, sicuti quando debitor probat ciuitatem ab hostibus direptā, & scripturas, vel ablatas, vel incēdio consumptas. Nam tunc † creditur iuramento ipsius debitoris, se amissis instrumentum solutionis. Ita Castr. in l. sicut iniquum. C. de fide in struc. cum dixit, quod probato † furto per testes, tunc statutum iuramento partis de scripturis desperdit, & earum tenore. Et quod probata ciuitatis direptione quā 10 faciemūnū vulgo appellant, amissis rerum mobilium probari possit coniecturis, scripsierunt Ang. in l. si quis ex argent. §. Præ. ff. de eden. & alij multi, quos concessi inf. lib. 6. in præ. 28. & in specie nostra coniecturam hanc facit Affl. in dec. 13. n. 9. vers. 2. præ.

11 Tertia est presuptio, qū creditori administrabat bo-

na debitoris sui affinitate coniuncti, & sepius cum eo calculabat, reddendo rationem de administratis, & tandem diu distulit petere hoc creditum. Hæc sane coniecturam faciunt ipsi creditori fuisse solutum, & satisfactum. Ita coniecturam hanc in specie considerauit Affl. in d. decif. 13. n. 10. vers. ad prælumentum. Neviz. in consil. 57. n. 6. 14. & 15. qui perpendunt tex. l. Pro. ff. probat. de cuius senti, & intellectu plura scripti in l. 2. de arbitrio. iud. casu 88. n. 17.

Quarta est coniectura, & presumptio, quando creditor administravit bona, & redditus ipsius debitoris, atq. ita potuit sibi ipsi soluere. Est sane presumendum, † qđ sibi soluerit, nec suum iactare voluerit, iuxta l. cum de indebito. ff. de probatio. & l. eleganter. §. qui reprobos. ff. de pig. actio. Ita in specie coniecturam hanc facit Affl. in d. decif. 13. n. 13. vers. adducitur quarto, vbi num. 16. commemorat Ang. in l. sed si dannum. §. peculiam. ff. de pecul. dicentem, quod si administrator est creditor † eius, cuius bona administrat, presumitur suum exegisse. Et tanto magis (subiungit Affl. num. 17.) coniectura hæc locum habet, quando administrator non conficit inuentarium bonorum sui debitoris. Et hæc quidem coniectura multo magis habet locum, quando adfert alia administrativa, quæ retulit in precedenti coniectura. Et Affl. secutus est Crau. in consil. 129. n. 5. & idē ego respondi in consil. 457. num. 3. Ita etiam Rim. iun. consil. 402. num. 12. Maclard. de proba. concl. 1318. num. 28. & Bertaz. consil. 118. in ciuil.

Quinta est coniectura, & presumptio, quando creditor administrator bonorum debitoris, solet † esse in reb. 24. tor. Nam tunc presumitur, quod fuerit etiam diligens in sibi ipsi soluendo, & quod fecerit id, quod solet facere alij administratores, alioqui dicetur in culpa, vt scribunt Bart. in l. si cum venderet. §. vlt. de pignor. Bald. in l. solā. col. 5. C. de testib. & Ang. in l. continuus. §. cum ita. ff. de verb. oblig. Quæ sane culpa non presumitur. l. 3. §. si ad diem. ff. de remilit. & tradit Bart. in l. illa stipulatione si calendis. ff. de verb. oblig. Hanc coniecturam in specie considerauit Affl. in dict. decif. 13. num. 17. vers. 5. coniectura, iuncta coniectura subsequenti, numer. 18. vers. 6. & ibid. num. 16. multa aff. et similia 25 ad demonstrandum, quod qualitas personæ † est multū consideranda ad probandum, vel presumendum aū, & animum aliquid facientis. Et Affl. secutus est Crauet. in consil. 126. num. 6. & idem ego respondi in d. consil. 457. num. 5. 6.

Sexta est coniectura, quando creditor egregie quantitatibus, ad ministravit bona debitoris, & eo tempore magis pecuniarum summam ad aliquod negotium cōfiendum contulit, nec cōstat, quod aliunde pecuniam habuerit, tunc presumitur eam summam sumpsisse ex bonis debitoris. Ita Affl. in dic. decif. 13. num. 19. vers. 7. coniecturatur.

17 Septima est presuptio, & coniectura, quando † constaret ipsum creditorem fuisse consecutum partem ipsius crediti, retinente sibi totex bonis ipsius debitoris, & quod potuit alia retinere, ad integrum summam sui crediti, & nihilominus bona ipsa restituit ipsi debitori, ex hoc presumitur sibi ipsi soluisse totum, integrumque creditum suum. Ita Affl. in dic. decif. 13. numero 20. vers. oī. aqua, facit hanc coniecturam comprobando illam traditionē Bart. in le. ex duobus. & l. si cui res. de 28. lega. 2. cum dixit agnitionem partis † arguere agnitionem totius. Nec presumendum est (inquit Affl.) quod ille, qui poterat sibi totum soluere, partem tantum soluerit, ex quo hoc sibi damnum sum fuisse. argu. l. plane. ff. fam. ercise. & l. tutor. l. Luc. ff. de usuris, & idem ego respondi in d. consil. 457. n. 6.

18 Qæna est coniectura, quando † creditor diu distulit petere extra iudicium, vel in ius vocare ipsum debitorē,

cum facilè ei fuerit petere, & experiri contra eum, vel eius filios, & heredes. Hoc sane casu, presumitur de industria id egisse, vt interim probationes devisoris, solutionis iam factæ, perirent. Hanc coniecturam probauit Affl. in decif. 13. num. 21. vers. nona coniectura, ea ratione motus, quod iudicium † subterfugiens, presumitur de suo iure diffidere. capit. nullus. de præsumpt. cum alijs ab Affl. to allegatis, & alia plura concessi supra in. lib. 2. præsumpt. 91. Et in specie quoque respondit Paris. in consil. 83. num. 27. lib. 1. Cum dixit, contra eum presumi, qui cum assereret se esse creditorem, diu distulit petere. Et idem Paris. in consil. 137. num. 12. lib. 4. respondit, non esse verisimile, quod sit creditor † aliquius, quando longo tempore nihil ab eo, quem asserit debitorem, vel ab eius herede, & successore petiit. Et huc pertinet gregius ille locus M. Ciceronis in Orat. pro Quintio, quem locum commemoraui in d. præsumpt. 91. num. 7. quo loci coniecturam hanc in specie probauit. Et confert coniectura prima supra cōsiderata ex præscript. & dixi in consil. 457. num. 1.

22 Nona est coniectura, quando creditor diversa † summa, & quantitatis, noluit protenui summa credere, & fidem sequi ipsius debitoris, sed eam exigit. Hoc etiā casu presumitur satisfactum pro summa illa maiore. Ita coniecturam hanc facit Affl. in d. decif. 13. n. 22. vers. decimo adducitur.

Est præterea hic obseruandum, quod predicta coniectura locum habent quando agitur non de credito recenti, & nouo, sed de antiquo, cuius probatio difficultis est. Ita in specie declarat Affl. in d. decif. 13. n. 23. qui multis comprobatur.

Est etiam obseruandum, præsumptionibus probari solutionem etiam ad impediendum executionem debiti cameralis. Ita post Socin. Sen. in consil. 57. num. 30. lib. 4. & Valesum in tracta. de obligatione camerali par. 1. q. 3. num. 4. decidit Rota Rom. in decif. 92. num. 1. lib. 1. in nouissime editis.

Debitor multis ex causis, quam in causam soluisse presumatur, diligens, & accurata ex planatio?

S V M M A R I V M.

Debito multis ex causis, presumitur soluisse prius ex causa, que sub infamia debetur.

Fallit si de causa grauiori ageretur. num. 3.

Infamiam priusquamque euenteret. præ ceteris presumitur.

Debito multis ex causis, presumitur soluisse ob eam, que pœnam continet.

Item ex causa, que sub hypotheca, vel pignore contracta est. num. 6.

Ampliatur ad eam, in qua fideiūs dati sunt. num. 7.

Idem quoq. in causa propria potius, quam aliena. num. 8.

Similiter in causa antiquiori. num. 10.

Idem in certiori. num. 12.

Vel in para. potius quam conditionali. num. 13.

Aut dum dubium est, in causam, in quam consuetudine, & more soluit. num. 17.

Et quid si summa soluta vni tantum ex debitis conueniat. num. 18.

Vel excedat summam, quam prima causa requirat. num. 19.

Debito pœnalia tibi duo sunt, solutio facta per debitorem, & presumitur ob debitum, cuius pœna non est commissa.

9 Consulere rebus suis, prius quam alienis, naturali ratione est consentaneum.

11 Debitum antiquius quodnam, aut quonodo conueniat.

14 Solutum ante conditionis cuenitum, dicitur habere iactationem inutiliem.

15 Debitor in causam utilem soluisse presumitur.

Tomas Primus. M m 3 Actum

16 Actum facere præsumitur quilibet, eo modo quo sibi potest est se vitior.

P R A E S V M P T. CXXXVI.

Q Vando multis ex causis quis debitor est, & simpli-
citer quantitatem aliquam numerat, & nō exprim-
nit, quam in causam solvit, dubitari solet, quam ob cau-
sam numerosas præsumuntur. Papin. in l. cū ex plurib.
ff. de solutio, ordinem egregium, & tanto viro d. gnum
præsumuit.

Primo est causa, (in quam secundum Papinianū, de-
bitorem hunc præsumitur soluisse) quæ sub infamia de-
betur. Nam verisimile est, quod infamiam p̄r ceteris t̄
evidere vnuſ quisque velit. Ita enim. §. quod ego. ff. de
suspect. tutor. Et idem quod Papinianus, respondit Vl-
pianus in l. si quid. eod. tit. de solutio. Et cœdunt nostri
omnes, vt Bar. ibid. & in l. si in duab. de reg. iur. vbi Dec.
Cagn. & reliqui, qui vno ote affirmit, hanc censeri
causam grauiorem, in quam debitorem soluisse præsu-
mitur, iux. l. 1. ff. de solutio. & tradunt permulti, quos
concessi in consil. 121. n. 39. lib. 2. & in lib. 2. de arbitri. iud.
caro 493. num. 1.

Declaratur autem prædicta traditio, vt nō procedat,
quando t̄ ageretur de cœla grauiori, sicut illa est, que
vitam ipsam, vel membris conseruationem respiceret. Il-
la enim præualeat. & ob eam solutum præsumitur. Ita de-
clarant Bar. & Dec. præcit. in locis.

Secundo est cœla ex ordine Papiniani, in quam de-
bitor soluisse præsumitur, quæ t̄ continent poenam. Idē re-
spondit Pompi. in l. 4. eod. tit. eti. Vlp. in l. si quid. in f. eod.
tit. hanc causam postponat nonnullis, quas mox referat.
Et quod de poena respondit Papin. extendit Bart. in d. l.
cum ex plurib. num. 2. ver. quandoq. dicuntur causa gra-
uior. ad causam ob quam visus p̄tstande sunt, idē est,
quando loco poena, vel furorum, amitterentur vel fru-
ctus percipiendi, vel lucrum aliquod, sicuti respondit in
consil. 121. n. 39. 7. ex Ruini sententia. Et accedit quod
respondit Gramm. in consil. 63. num. 4. in cuiuslib. post
Alex. in consil. 8. 5. libr. 3. quod quando duo sunt debita t̄
poenalia, solutio facta per debitorem, facta præsumitur
ob debitum, cuius pena non est commissa, ne scilicet co-
mitatur, & hos sum fecutus in libr. 2. de a. bit. jud. casu
493. num. 6.

Tertiō est causa potior, quæ (inquit Papin. in d. l. cum
ex pluribus) sub t̄ hypothea, vel p̄gnore contracta est.
Et illo in loco annotavit Bart. nu. 2. ver. 3. dicitur, idē
esse, quando pro vna causa dati sunt fideiussores, & pro
altera non. Nam tunc præsumitur solutum pro ea, pro
qua dati sunt fideiussores. Id quod probat l. 1. & l. 4. in
fin. ff. eod. de solutio. & Vlp. in l. his. in princ. eod. tit. ibi,
grauior videtur, quæ sub satisfactione debetur, quæ qua
pura est, & respondit Hier. Gabr. in consil. 48. lib. 2. Gra-
uior etiam dicitur causa illa, quæ ex instrumento habet
paratam executionem. Bart. in d. l. si quid. & in d. l. cū ex
pluribus, num. 2. & scripsi in d. casu 493. num. 7. & 14. &
accedit Rota Rom. in decil. 92. nu. 1. libr. 1. in nouissime
editis, vbi etiam de hypotheca.

Quartō causa post prædictas habetur potior illa, que
est propria t̄ quam aliena, vt si debeo mēa ipsa causa ac
etiam causa à me facta fideiussionis, præsumitur, quod
soluerim pro mea ipsa causa. Ita enim respondit Papin.
in d. l. cum ex pluribus. Post hunc ordinem potior habe-
bitur propria, quam aliena causa, veluti fideiussores. Et
redit rationem Pap. quia verisimile est, diligenter de-
bitorem ita negotium gesturum fuisse, si enim fuisse in-
terrogatus debitor, quam in causam soluere voluerit, re-
spondisset vtique in propriam. Est enim & rationi natu-
rali t̄ consentaneum, quod quis voluerit prius reb. suis
consulere, & negocium proprium agere, quam alienum.

Socin. Sen. in consil. 17. num. 7. lib. 3. Prædictis in casibus
declaratio quam facere potest debitor in quam causam
soluerit, fieri non potest ex intercallo in prædictum ter-
tij, sed debet fieri statim facta solutione. Ita Alciatus in
respon. 102. numero 17. Rota Genuensis decisio. 6. num-
me. 15. & 16. & Rota Rom. in dic. decis. 92. in nouissime
editis.

Quintō causa existimatur potior à Papin. in d. l. cū ex
pluribus illa, quæ t̄ est antiquior. Ita sane scribit Pap. si ni
hil eorum interueniat, vetustior contractus ante solue-
tur. Idem respondit Vlp. in l. in his. in prin. eod. tit. cuius
verba hæc sunt, si autem nulla prægrauet, (id est, si om-
nia nomina similia fuerint) in antiquiore. Debitor aut
t̄ antiquius, non consideratur respectu temporis cele-
brati contractus, sed solutionis facienda, sicuti ex sente-
tia Bar. & aliorum respondi in consil. 121. n. 56. lib. 2.

Sexto præter causas commemoratas à Papiniano, &
eius ordinem, alia subsequitur causa, quam recentet Vi-
pia. in l. 1. ff. eod. de solutio. vt. si. debitor ex duabus cau-
sis, quarum una est certa, & clara, altera vero in contro-
uerbia posita est, solutum præsumatur pro causa certa.
Et idem respondit Papin. in l. si in cuius §. Flavius. ff. eod. de
solut. & ibidem annotavit Bart. quem fecuti §. sum in con-
sil. 121. num. 40.

Septimò sequitur causa debiti puri, vt in eam potius
solutum præsumatur, quam in causam debiti conditionis,
vel in diem, si responderunt Vlpia. in d. l. 1. ff. de
solut. ibi, aut cuius dies nondum venerat. Et idem Vlp.
apertius in l. 3. in f. eod. tit. & Scœula in l. ex pluribus. in
fin. eod. tit. & ex nostris sic etiam responderunt Barb. in
consil. 37. col. penul. vers. & si quispiam. lib. 1. & Paris. in
consil. 121. num. 8. & num. 11. lib. 4. quos fecuti sum in con-
sil. 121. num. 48. l. b. 2. Et illis accedit Rota Rom. in
d. decil. 82. num. 5. lib. 1. accedit Butr. in consil. 65. versi.
necobstat, q. i. nec præcipata iura, nec Bart. traditionem
commemorat, scribit tamen, in dubio præsumi solutum
in causam debiti puri, non autem conditionalis, cum lo-
lum fante eventum conditionis, iactationem habere
debet ad totum, siudicantis iurisdictio hoc patitur, si-
cuit illo in loco explicavit Bartol. & egregie annotavit
Matthe. in not. 115. Nota, quod si ex centum, qui ob id
scribit, sumi possit modum destruendi cautelam Aduo-
catorum, quam probat Bart. in Authen. qui semel. C. de
probatio. cum dixit, quod vbi intentio creditoris proba-
ri posset solum nodo testibus, cauti aduocati faciunt pe-
ti solum modicum partē debiti, et si testes bene probant,
residuum petunt, & iterato testes producunt, & d. cū tur
tune melius in structi propter interrogatoria ipsius debi-
toris. Hac sanè cautela destruitur, quando debitor objec-
tit, quod pro terra summa conuenit debet. Et ad huius
rei comprobationem plura scribunt recētores in anno-
tationib. ad Matthes. in d. notab. 115.

Ad rem quoque pertinet quod docuit Bald. in l. cum
eiusdem. ff. de edil. editi.

Huc etiam pertinet, quod docuit Bart. in l. si quis alia,
in fin. ff. de solut. & ibidem Castren. nu. 2. duo vendide-
rant cuidam fundum pacto adiecto, vt is empor tenere-
tur renendre vñque ad certum tempus. Intra illud tem-
pus, vñus vñditorum volebat recuperare partem suam,
alter recusabat, nunquid empor teneatur partem illam
renendre, scribunt Bartol. & Castr. quod non, quia em-
por ille ab initio non emisit, nisi insolidum fuisse ha-
biturus fundum. Quia de re copiosè admodū post alios
dixit Ronchegal. in l. eandem, in princ. nume. 64. ff. de
duobus reis.

Quandore perempta eo modo, quo apud creditorem pe-
rijset, liberetur debitor. Et inibi, quando presu-
matur, quod eodem modo apud ipsum credi-
torem perijset, explicatur?

Liber Tertius.

Præsumpt. CXXXVII. 551

Socin. Sen. in consil. 17. num. 7. lib. 3. Prædictis in casibus
declaratio quam facere potest debitor in quam causam
soluerit, fieri non potest ex intercallo in prædictum ter-
tij, sed debet fieri statim facta solutione. Ita Alciatus in
respon. 102. numero 17. Rota Genuensis decisio. 6. num-
me. 15. & 16. & Rota Rom. in dic. decis. 92. in nouissime
editis.

Creditorem damnum sentire præsumi, cum creditum
erga unum in plures debitores
partitur.

S V M M A R I V M.

Contrahens cum uno, damnum præsumitur pati, si id quod debe-
tur, in plures distribuatur debitores.

P R A E S V M P T. CXXXVIII.

Q Vi cum uno contraxit, eumque debitorem sibi fe-
cit, si deinde id quod debetur t̄ in plures distin-
guatur debitores, damnum creditor sentire præsumitur.
1. & ancillatum. §. vlt. ff. de peculio. & scribunt in specie
Lucas de Penna in l. 3. in præsump. 94. Cod. de apochis
pub. lib. 10. & Alcia. in tra. de præsumpt. reg. 2. prælu.
33. Confert secundum ipsum Alciat. l. non solum. §. pen.
ff. de pecul. vbi compelluntur plures fideiussores consti-
tutere vnum procuratorem, ne creditor damno afficiatur
agendo cum pluribus.

Huc etiam facit (inquit idem Alciatus) l. in commo-
dato. §. si duobus. ff. commo. vbi creditor petere non po-
test partem debiti, seu crediti, inuito debitor, sed agere
debet ad totum, siudicantis iurisdictio hoc patitur, si-
cuit illo in loco explicavit Bartol. & egregie annotavit
Matthe. in not. 115. Nota, quod si ex centum, qui ob id
scribit, sumi possit modum destruendi cautelam Aduo-
catorum, quam probat Bart. in Authen. qui semel. C. de
probatio. cum dixit, quod vbi intentio creditoris proba-
ri posset solum nodo testibus, cauti aduocati faciunt pe-
ti solum modicum partē debiti, et si testes bene probant,
residuum petunt, & iterato testes producunt, & d. cū tur
tune melius in structi propter interrogatoria ipsius debi-
toris. Hac sanè cautela destruitur, quando debitor objec-
tit, quod pro terra summa conuenit debet. Et ad huius
rei comprobationem plura scribunt recētores in anno-
tationib. ad Matthes. in d. notab. 115.

Et iij quidem omnes moti sunt, ex responsilo illo Vlp.
in dicta. item si verberatum. §. vlt. dum considerat, an is
dominus, qui vendicabat seruum, eslet illum distractu-
rus. Nam si distracturus erat, apud eum non perijset, &
per consequens possessor, qui moram fecerat, de serui in-
teritu fuisse obligatus, si vero non erat distracturus, a-
pud eum pari modo perijset, & properea possessor fuisse
liberatus. Et illa verba Vlpiani, si forte erat distractu-
rus, nil aliud significant, quam quod ipse dominus
vendicans probare debet, se habuisse paratum emplo-
rem, cui distractus sit, sive casum t̄ contingentem, qui
non præsumitur, demonstrat. Quia ex re intelligimus,
non satis recte Curt. iun. in dicta l. quod te. numero 32.
existimasse, ob illam distinctionem, forte, hoc responsum
ad rem non pertinere. Eandem quoque sententiam non
parum adiuuat l. de eo. §. si post. ff. ad exhib. illum per-
pendendo, vt doct̄e, & erudit̄e perpendit Bellonus libro
4. supp. juris. cap. 8. qui quidem obiectio Cur. iun. dis-
sentientis satisfacit. Nec repugnat, quod ait idem Curt.
nullam hic adferri posse rationem distractus, inter ac-
tiones has reales, & personales, cum tamen in persona-
libus recepta magis Doctorum opinio sit, debitorem nō
liberari, quandoquidem præter multas rationes distractus
est, nō considerat Robet. Aurelian. libro 1. sentent.
iuris. cap. 23.

Secunda est conclusio in actionibus personalibus t̄ ex
delicto pronuentibus, in quib. interpretum penē omniū
est sententia, quod etiam si res erat eodem modo peritu-
ra apud creditorem, non t̄ debitor ob commissam mor-
am liberatur. Ita Bart. in d. l. quod te. nu. 10. & communē
esse testatur ibidem Decius in ultima le&ur. num. 46. &
secuti sunt alij, quos superiore conclusione recensui, &

Tomus Primus. Mm 4 ij ad-